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Musimy wygrać trzy bitwy gospodarcze
K a t ó w i ć e (PAP). W dniu 1 grudnia br. roz­

począł swe obrady Pierwszy Kongres Techników 
Polskich w Katowicach. Już w przeddzień zjazdu 
przybyło do Katowic kiika tysięcy delegatów sto­
warzyszeń inżynierów i techników. W ciągu so­
boty i nocy na niedzielę, przybyły również liczne 
delegacje zagraniczne: z Francji, Anglii, Czecho­
słowacji, Jugosławii i Węgier. Największy polski 
ośrodek przemysłowy stoi całkowicie pod zna­
kiem kongresu.

Obrady toczą się w olbrzymiej hali powysta- 
wowej, mieszczącej kilka tysięcy ludzi, udekoro­
wanej barwami narodowymi i emblematami kon­
gresu.

O godzinie 10-tej do hali powystawowej przy­
bywa, witanv hymnem narodowym, Prezydent 
KRN ob. Bierut

3500 uczestników zgotowało mu entuzjastyczną 
owację. Otwarcia obrad dokonuje członek Prezy­
dium Komitetu Organizacyjnego Naczelnej Or­
ganizacji Techników, inż. Brach, który proponuje 
powołać na przewodniczącego Kongresu — wice­
ministra Rumińskiego, przewodniczącego Komi­
tetu Organizacyjnego N. O. T.

Wśród długotrwałej owacji, wiceminister Ru­
miński zawiadamia o otrzymanych życzeniach od 
organizacji techników Hiszpanii Republikańskiej 
oraz od bratnich klubów i stowarzyszeń czeskich, 
szwajcarskich, amerykańskich i francuskich. Od­
czytany zostaje w całości list, nadesłany przez 
laureata nagrody Nobla, przewodniczącego To­
warzystwa Przyjaźni Polsko-Francuskiej, słynne­
go uczonego Joliott-Curie.

Następnie Prezydent KRN ob. Bierut wygłasza 
przemówienie powitalne.

Z kolei przemawia w imieniu wszystkich aka­
demii technicznych — rektor Politechniki War­
szawskiej, prof. Wąrchalowski.

JOefiespiecsna gra
Są dwa kraje, dla których zagadnienie Nie­

miec to nie kwestia panowania marki i do­
lara na świecie, lecz kwestia krwi. Są to Pol­
ska i Francja.

Nie rozpatrywaliśmy nigdy sprawy nie­
mieckiej ze stanowiska zagrożonego bisnessu 
jak Anglosasi, lecz była to dla nas kwestia 
walki o najelementarniejsze prawo do życia. 
Tak samo dla Francji. Wszelkie też wiado­
mości, nadchodzące z Niemiec lub o Niem­
cach, śledzimy z całą uwagą, zwłaszcza że 
stanowisko Wielkiej Brytanii i Stanów Zjed­
noczonych wobec problemu niemieckiego na­
pawa nas najwyższym niepokojem. Szybkość, 
z jaką Anglosasi dążą do restytucji Niemiec, 
jest istotnie zatrważająca. Niemcy, którzy 
początkowo przysłuchiwali się głosom z Lon­
dynu i Nowego Jorku i z niedowierzaniem 
obserwowali poczynania władz okupacyj­
nych, zrozumieli wkrótce, że są przedmiotem 
gry Wielkich Mocarstw w wyścigu politycz­
nym i gospodarczym pomiędzy Anglosasami 
a Z. S. R. R. z jednej strony i pomiędzy Wiel­
ką Brytanią i U. S. A. z drugiej strony. Sy­
tuację tę Niemcy postanowili wyzyskać. W 
tym punkcie rozwoju stosunków pomiędzy 
pokonanymi Niemcami a zwycięzcami, Niem­
cy zmienili postawę i przeszli do kontrofen­
sywy. Są to rzeczy ogólnie znane. Niemcy 
już dziś nie proszą, lecz żądają. Nie wyja­
śniają, lecz grożą.

Mowy Bevina i Bymesa otworzyły im drogę 
do rozmów alpari. Dr Kurt Schumacher je- 
dzie do Londynu w asyście innych Niemców 
jako nieoficjalny, niemal pełnomocny mini­
ster i oficjalnie podejmowany jest prżez rzą­
dzącą partię Labour Party. Dr Schumacher 
czuje się w roli nowego fuerera swojego na­
rodu. Rozmawia na prawo i lewo. Udziela 
•wywiadu prasie, konferuje z przedstawiciela­
mi partii rządzącej i stosuje wypróbowane 
metody Hitlera — grozi rewolucją nacjonali­
styczną. Powtarza Monachium. Nie zmieniło 
się od tego czasu nic prócz szyldów, prócz 
nazw partii. Dawniejsi narodowisocjaliści — 
dziś socjalni demokraci. — Dr Schumacher 
wydłuża cień Stresemanna w polityce odro­
dzeniowej niemieckiej.

Wiemy z historii partyj. politycznych Nie­
miec, że gdy chodziło o wojnę agresywną, czy

oświadczył minister Minc
Podczas przerwy obiadowej, przedstawiciele 

deiegacyj zagranicznych wygłosili krótkie prze­
mówienie przed mikrofonem Polskiego Radia.

Przedstawiciel Anglii inż. Nilson wyrazi! swe 
zadowolenie z powodu pobytu w Polsce i w imie­
niu Brytyjskiego Komitetu Technicznego w Lon­
dynie wyrazi! zachwyt dla osiągnięć pracy pol­
skiej w przemyśle.

Delegat Jugosławii inż. Lazarevlc przekazał 
pozdrowienie od jugosłowiańskich inżynierów i min. Handlu Hilary

Przemówienie min. Minc
Tematem pracy kongresu jest 3-letnł plan od­

budowy. Ja bym chciał za zgodą prezydium omó­
wić jeden odcinek tego planu. Omówić pierwszy 
rok tego planu odbudowy Polski. Z punktu wi­
dzenia tego omówienia, data kongresu została wy­
brana dobrze i trafnie. Kongres zbiera się 1 gru­
dnia. Ta data kongresu daje moment właściwy 
i dogodny dla próby zbilansowania Toku ubieg­
łego i dla próby spojrzenia naprzód na rok 1947. 
Zacznę od próby zbilansowania roku 1946.

Znane są nam wszystkim w tym audytorium, 
nie należy tego powtarzać, osiągnięcia produkcyj­
ne tego roku. Chciałbym zbilansować ten rok 
z punktu widzenia

postępu procesu odbudowy aparatu 
produkcyjnego,

z punktu widzenia, cośmy w gospodarkę narodową 
włożyli i jak aparat produkcyjny wzrost i wzmógł 
się. Przez fundusze kontrolowane przez zwierzch­
nie władze państwowe, jak to już powiedział
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to w 1914 czy 1939 r. wszyscy Niemcy zje­
dnoczyli się pod sztandarami Wilhelma II czy 
Hitlera. Były różnice w metodach, ale nie w 
celach ekspansji narodu niemieckiego. Kre­
dyty na wojnę w parlamencie niemieckim 
uchwalane były większością olbrzymią gło­
sów. Socjalni demokraci głosowali z junkrami 
pruskimi. Głosy opozycyjne były głosami dla 
ratowania pozorów. Tylko w tej atmosferze 
politycznej mógł dojrzeć zoologiczny nacjo­
nalizm niemiecki. Wszystkie tzw. historyczne 
partie Niemiec, kryją w sobie historyczne 
tendencje imperializmu niemieckiego.

W Anglii politycy brytyjscy zdają sobie 
z tego sprawę i dlatego z całą świadomością 
stawiają na dzisiejsze Niemcy. Ich celem jest 
wznowienie tradycyjnego kierunku polityki 
niemieckiej „naporu na wschód", ale w za­
leżności od potrzeb, celów i momentów an­
glosaskich. Ani Anglicy, ani pewne koła ame­
rykańskie o tym nie mówią i nie piszą, ale 
pozwalają pisać Niemcom o „przeciwień­
stwach wschodu i zachodu", tak samo jak 
zezwalają im atakować nasze granice wscho­
dnie, w stopniu, który zmusza nasz Rząd do 
wysyłania not protestacyjnych.

Przyjęcie oficjalne przedstawicieli Niemiec 
w Londynie wywołało we Francji jak naj­
gorsze wrażenie. Niemniejsze u nas w Pol­
sce. Zaledwie rozebrano szubienice w Norym­
berdze, jeszcze nie rozpoczęły się procesy, 
dalszych wielkich zbrodniarzy hitlerowskich, 
a już odbywa się fraternizacja polityczna 
Brytyjczyków i Niemców. Przy pierwszym 
spotkaniu oficjalnym pozwala się mówić 
Niemcom o naszych granicach' zachodnich. 
Nie jest to ani polityczne ani zgodne z posta­
wą wobec niedawnych kombatantów.

Deklamacje okolicznościowe o bohaterstwie 
naszych lotników w bitwie o Anglię o naszej 
marynarce lub o Monte Casino czy Falaise 
są pustym dźwiękiem wobec rzeczywistości, 
a rzeczywistością tą jest udzielanie gościny 
przedstawicielom Niemiec przed denacyfika- 
cją i demobilizacją przemysłową Niemiec. 
Anglia wraca do metod Monachium. Poli­
tyka Bevina oklaskiwana przez Churchilla 
rozpoczęła niebezpieczną grę.

H. B.

techników, kończąc swe krótkie przemówienie 
okrzykiem na cześć narodu polskiego. Ostatni 
przemawia! delegat Węgier, dr Lazar, który dał 
wysoką ocenę osiągnięć polskiego świata pracy 
i inteligencji technicznej — w imieniu węgier­
skich robotników i techników, wznosząc na za­
kończenie po polsku okrzyk: „Niech żyje ludowa 
demokracja polska“.

Następnie wygłosił przemówienie programowe
Minc.

min. Dąbrowski, w ciągu roku 1946 zostało wy­
datkowane na inwestycje okoio 50 miliardów zl. 
Te 50 miliardów złotych pius inwestycje nie kon­
trolowane, inwestycje z własnych środków, które 
niewątpliwie były w tym roku bardzo poważne, 
plus suma środków produkcyjnych, które przy­
szły z pomocą UNRRY, plus inwestycje w sekto­
rze inicjatywy prywatnej, plus wielkie indywi­
dualne inwestycje w rolnictwie — to wszystko 
stanowi poważny wkład w ciągu roku 1946.

Poważne powiększenie aparatu produkcyjnego 
osiągnięte przy wielkich wkładach inwestycyj­
nych, bez obniżenia poziomu życia ludności, a na 
odwrót, przy jego znacznym polepszeniu, przy­
szło w zasadzie bez poważniejszych wstrząsów 
gospodarczych.

Rozpoczynamy rok 1947 na odcinku przemy­
słu, na odcinku transportu, portów, handlu, rol­
nictwa, zaopatrzenia i aprowizacji, znacznie moc­
niejsi niż w roku 1946. Ten. który nie uwzględnia 
tych wielkich pozytywnych zmian, ten nie znaj­
dzie nigdy klucza do rozwiązania zagadki plan- 
nowego budowania i .-oz-.ią^ń planowych 1316 r. 
Jeżeli spojrzymy na pian 1947 i jego perspektywy, 
to zobaczymy, że plan ten i perspektywy te są na 
wielu odcinkach najeżone poważnymi trudno­
ściami, na wielu odcinkach utrudnione przez ist­
nienie tzw. wąskich gardeł i wąskich przekrojów. 
Ja bym mógł podzielić te wąskie gardła i wąskie 
przekroje na trzy zasadnicze grupy trudności. 
Grupa pierwsza: wąskie gardła w zakresie naszych 
stosuików z zagranicą, niedostateczna ilość de­
wiz i kredytów na zakup surowców, żywności i 
materiałów inwestycyjnych. Grupa druga: wąskie

Strajk węglowy w USA

Milion robotników bez pracy
Warszawa (obsl. wl.). W związku ze straj 

kiem górników, produkcja stali w Stanach Zje­
dnoczonych spadla już do 65’/8, a do końca ty­
godnia spodziewany jest dalszy .spadek do 40%. 
Przeszło milion robotników pozostaje bez pracy.

Londyn (obsl. wl.). Federacyjny Sąd Okrę­
gowy w Waszyngtonie podjął dalszy przewód 
przeciw przywódcy górników Lewisowi oraz 
przeciw Związkowi zjednoczonych górników. Le­

Nieudały zamach na marsz. Montgomery
Warszawa (obsl. wl.). Marsz. Mont­

gomery odbyt dłuższą konferencję z królem 
greckim Jerzym, a następnie z szefem misji 
brytyjskiej i dowódcą władz brytyjskich w 
Grecji. Dziś marsz, brytyjski ma spotkać się 
z szefem sztabu armii greckiej.

Hulfsi) zatargu Anglii z Egiptem

Badomon Pasza, oskarża W. Brytanię
Paryż (API). Szef egipskiej partii nacjonali­

stycznej Hafez Radaman Pasza w liście skiero­
wanym do dziennika „Le Monde" przedstawia 
pogląd egipskiej opozycji nacjonalistycznej na 
temat traktatu z Anglią. Ra&aman Pasza, który 
byl ministrem sprawiedliwości w gabinecie Okra- 
szi, odegra! decydującą rolę w żądaniu rewizji 
traktatu anglo-egipskiego ze strony Egiptu. Przy­
pominając przemówienie Bevina wygłoszone w 
brytyjskiej Izbie Gmin 22 października na temat 
Dardaneli, autor listu pisze: Szef Foreign Office 
wystąpił energicznie przeciwko dążeniu Związku 
Radzieckiego do stworzenia łącznie z Turcją sy­
stemu gwarantującego obronę słynnych cieśnin. 
Bevin mówiąc wkrótce potem o Egipcie w tym 
samym przemówieniu nie zawahał się proklamo­
wać woli swego kraju do zachowania kontroli 
nad kanałem Sueskim.

Radaman Pasza w/ciąga z tego następującą 
konkluzję: Nie ma argumentu, który w inter­
pretacji prawnej mógłby usprawiedliwić różnice 
traktowania przez Anglię Egiptu i Turcji.

Różnicy tej wymaga tylko interes brytyjski.
Komentując stanowisko W. Brytanii wobec

gardło w zakresie zaopatrzenia materialnego, w 
zakresie parku maszynowego. Grupa trzecia: 
wąskie gardło w zakresie zagadnień finansowych, 
wynikające z trudności mobilizowania odpowied­
nich funduszów na zamierzone wielkie inwesty- 
cje bez naruszenia podstaw gospodarczych i wy­
woływania niepożądanych komplikacji. Takie są 
te trzy grupy trudności, z którymi będziemy mu- 
sieli się zetknąć w 1947 roku i które będziemy 
tnusieli pokonać i zwalczyć.

My wygramy bitwę o handel zagraniczny, gdy 
wzmożemy eksport, uzyskamy dywizy, i wtedy — 
tak .jak już przychodzą, tak jeszcze bardziej 
przyjdą kredyty, a kredyty i dewizy, to jeden s 
punktów wygrania planu 1947 roku (oklaski).

Druga bitwa
Trzeba wygrać w 1947 roku i drugą bitwę. Ma­

my już plan produkcyjny, zaczynamy mieć plan 
inwestycyjny, ale nie mamy jeszcze nawet za­
lążka poważnego planu technicznego. Jak można 
mówić o planowaniu, kiedy my wszyscy, jak tu 
jesteśmy, nie wiemy, ile mamy obrabiarek w na­
szych przedsiębiorstwach. Trzeba stworzyć plan 
techniczny, który jest racjonalnym wykorzysta­
niem parku maszynowego w obrębie przedsię­
biorstwa, w obrębie danej gałęzi produkcji i w 
obrębie przemysiu, jako całości.

Jeżeli wygramy bitwę o plan techniczny, to w 
dużym stopniu wygramy bitwę o 1947 rok.

Trzecia bitwa
Wreszcie trzeba stoczyć trzecią bitwę — finan­

sową.
Bitwę o pieniądze, oszczędność. Jest takie jed­

no podsumowanie, wykonane w zakresie Mini­
sterstwa Przemysłu, które powiada, że przez osz­
czędnościach na skutek zwiększenia wydajności 
pracy, na skutek oszczędności węgła, r.a skutek 
zr.ił ójwloia kosztów administracyjnych tftyiń- 
zacji odpadków, pracy obrabiarek na dwie, trzy 
zmiany, przerzucanie zbędnych sił roboczych, 
które są zatrudnione w tak zwanym ruchu — a 
mogłyby być zatrudnione w inwestycjach — moż­
na zaoszczędzić w Ministerstwie Przemysłu 
22 miliardy złotych. Nie będę się upierać przy tej 
liczbie: może 23, może 18 miliardów złotych, ale 
to jest rza.d wielkości, który wskazuje, że jest 
się o co bić, bo w oszczędnościach, w racjonalnej 
gospodarce jest osiągnięcie planu na 1947 rok. 
Tę walkę trzeba wygrać.

wis jest oskarżony o naruszenie powagi sądu, 
a to przez nieposłuszeństwo wobec nakazu są­
dowego nie pozwalającego na proklamowanie 
strajku.

Korespondenci podają, że sprawa może po­
trwać około tygodnia, a nawet dłużej i jeżeli 
postanowienie sądu nie będzie korzystne dla Le­
wisa, wówczas może on zatriumfować.

Według doniesień rozgłośni paryskiej —
na marsz. Montgomery miano dokonać za­
machu na drodze jego powrotu. Zamach się 
nie udał, ponieważ marsz, powrócił o godzinę 
wcześniej. Policja dokonała w związku z 

i próbą zamachu licznych aresztowań.

Egiptu, autor listu stwierdza, że po każdej woj­
nie i po każdej proklamacji narodów na ko­
rzyść ustroju sprawiedliwości i równości pomię­
dzy państwami, Anglia zmuszona jest zmieniać 
politykę wobec Egiptu. Po proklamacji Wil­
sona przedkładano też interesy, które W. Bry­
tania posiadała w strefie kanału. Po Roosevelcie 
i Karcie Antlantyckiej Egipt i Namal nie wystar­
czają już brytyjskiemu ministerstwu spraw za­
granicznych. Potrzebuje on całego środkowego 
Wschodu i w traktacie, który chce się nam na­
rzucić od 8-miu miesięcy, Anglii nie chodzi o nic 
innego, jak tylko o użycie Egiptu jako bazy dla 
zapewnienia sobie panowania na całym środko­
wym Wschodzie.

Kończąc list Radaman Pasza stwierdza, że An­
glia nie widzi, iż Egipt pomimo wszystkich prze­
szkód zbliża się wielkimi krokami do dnia zwy­
cięstwa Jego niepodległości i stwierdza, że przy­
jaźń oparta na poszanowaniu suwerenności Egip­
tu miałaby o wiele większą wartość gatunkową, 
aniżeli wszystkie traktaty. Niestety autor nia 
ośmiela się mieć nadziei, by Foreign Office zro­
zumiał to w końcu.



STRONA 2

12 wyroków śmierci w procesie P.Z.W.„Maria”
W dniu -wczorajszym zapad! wyrok w wielkim 

procesie politycznym Polskiego Związku Woj­
skowego „Maria", działającego od września 
ub. r. na terenie Międzyrzecza.

Po drobiazgowym omówieniu działalności 
poszczególnych oskarżonych, sąd ogłosił wyrok, 
mocą którego

zostali skazani na karę śmierci: 
Kazimierz Rutkowski „Bary", Jan Freitag, Stefan 
Vorbrodt „Kusy", Konstanty Downar „Kostek", 
Czesław Plewczyński „Roman", Stanisław Gre- 
niuk, Jan Waraksa, Donat Waraksa, Władysław 
Furananczuk, Feliks Truś, Wacław Bojanowski i 
J. 'Kmiecik.

■ Wszyscy skazani na śmierć zostali pozbawieni 
wszelkich praw obywatelskich i praw honoro­
wych, a mienie ich uległo konfiskacie na rzecz 
Skarbu Państwa.

Karę dożywotniego więzienia otrzymali: 
Henryk Ogrodnik i Władysław Zając, przy utra­
cie praw obywatelskich i praw honorowych 
na przeciąg lat 5-ciu z przejęciem mienia na rzecz 
Skarbu Państwa.

Karę 15 lat więzienia otrzymał Antoni Roma­
szewski z utratą praw na przeciąg lat 5 przy za­
liczeniu aresztu śledczego. Edmund Jarysz "ska- 
zany został na 10 lat więzienia. Halina Jaku­
bowska została skazana na 6 lat więzienia z utra­
tą praw na okres lat 5 przy zaliczeniu aresztu 
śledczego. Karę 5 lat więzienia otrzymali: Niko­
dem Majchrzak, Jan Halaba, Jan Borowski, R. 
Macieszonek, Walerian Prusak, Stefan Przewor­
ski oraz Bożena Woiniewicz, przy czym ta ostat-. 
nią z warunkowym zawieszeniem na okres lat 3.

Karę 3 lat więzienia otrzymali: Stanisław Za­
jąc i Tadeusz Wietizykowski, a karę 2 łat wię­
zienia z zawieszeniem na okres lat 3 otrzymał 
Mieczysław Jagaciak.

Uniewinnieni od kary zostali: Witold Jagaciak, 
Maria Słowikowska, zaś całkowicie uwolnieni od 
zarzutu aktu oskarżenia zostali: Stanisław Uss, 
Stefan Wojtkowiak, Stefan Kędzierski, Józef 
Furmanek, Feliks Dera, Józef Fedko i Jan Osta- 
piej.

Na mocy orzeczenia sądowego wszystkie do-

b. prez. Tiso
Każdy punkt oskarżenia przewiduje karę śmierci

Praga (API). W dniu wczorajszym rozpoczął 
się w Pradze proces Józefa Tiso, prezydenta tzw, 
republiki słowackiej za czasów okupacji Czecho­
słowacji przez Hitlera.

Akt oskarżenia obejmuje 111 punktów, z któ­
rych każdy przewiduje karę śmierci. Równocześ­
nie z Tiso sądzony jest Aleksander Mach, mini­
ster propagandy w rządzie Tisa i Ferdynand Dur- 
czański, minister spraw zagranicznych. Ten ostat­
ni sądzony jest zaocznie. Wszyscy trzej oskarżeni 
są. o spalenie na głównym placu Bratistawył so- 
wiecko-czechoslowackiego układu sojuszniczego,

t Przed konferencją okrągłego stołu
Londyn (obsł. wł.). Wczoraj rano zebrał się 

gabinet brytyjski celem omówienia szczegółów 
konferencji z przywódcami Indii. Korespondenci 
podają, że premier Attlee przeprowadził dziś indy­
widualne rozmowy z przedstawicielami przywód­
ców stronnictw politycznych Indii. Poza tym mi­
nię taf do spraw Indii przyjmie każdego delegata.

Pełna konferencja okrągłego stołu może się roz­
począć w środę.

Z Indii nadchodzą wiadomości o dalszych roz­
ruchach między Muzułmanami i Hindusami.

Zakaz zebrań politycznych w Egipcie
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 

premier egipski Sidky Pasza jako minister spraw 
wewnętrznych wydal instrukcje gubernatorom 
prowincji, aby zakazali urządzania zebrań poli­
tycznych „w celu niedopuszczenia do starć mię 
dzy ludnością a policją".

Pierwsza odprawa Obwodowych Komisyj Wyborczych
Z inicjatywy przewodniczącego Okręgowej Ko­

misji Wyborczej na Okręg Wyborczy nr 31 w 
Poznaniu, odbyła się w sobotę, dnia 30 listopada 
br. w auli Uniwersytetu Poznańskiego pierwsza 
odprawa przewodniczących i ich zastępców, oraz 
członków i ich zastępców Obwodowych Komisyj 
Wyborczych. Po zagajeniu i powitaniu obecnych 
na sali, zgromadzeni wysłuchali słowa wstępnego, 
wygłoszonego przez przewodniczącego Okręgowej 
Komisji Wyborczej mgra J. Skurskiego, który 
podkreślił, iż jedynym i na jważniejszym zadaniem 
Obwodowych Komisyj Wyborczych jest prze­
prowadzenie jedynie strony technicznej wyborów, 
stąd też działanie całego aparatu wyborczego 
winno być pozbawione aspektu politycznego. W 
tym miejscu mówca spotkał się ze strony przy­
byłych na odprawę — z burzą oklasków stanowią­
cych dowód, że pełniący swe obowiązki w orga­
nach Obwodowych Komisyj Wyborczych należy­
cie rozumieją swoją rolę i zadania, jakie mają 
do spełnienia w tak ważnych chwilach dla całego 
narodu i państwa. Wezwaniem i zachętą do pra­
cy pełnej ofiarności i wytrwałości w pełnieniu 
swych wielkich i historycznych obowiązków za­
kończył mówca swe przemówienie.

Wyczerpujących wytycznych i wyjaśnień w 
sprawach wyborczych i terminarza wyborczego — 
udzielił zebranym Bogdan Grzybowski — instruk-, 
tor Biura Generalnego Komisarza Wyborczego 
na Okręg Okręgowej Komisji Wyborczej w Po­
znaniu, prosząc Obwodowe Komisje Wyborcze 
o zwrócenie bacznej uwagi, aby do wybierania 
przedstawicieli do sejmu doszło tylko społeczeń­
stwo polskie z wyeliminowaniem osób obcych i 
wrogich naszemu demokratycznemu państwu. Po­
dziękowaniem za przyjęcie mandatów w Obwodo­
wych Komisjach Wyborczych i apelem do patrio­
tycznego wypełniania obowiązków przewodniczą-

wody rzeczowe z powyższej sprawy przekazane 
zostały na własność Skarbu Państwa.

Od ogłoszonego wyroku przysługuje skazanym 
prawo skargi rewizyjnej do Wojskowego Sądu 
Rejonowego w Poznaniu w terminie 7-dniowym

Sąd w uzasadnieniu wyroku, w którym prze­
prowadził dokładną analizę czynów każdego z 
oskarżonych, ujął w kilku punktach zasadnicze 
cele organizacji: występowanie przeciwko obec­
nemu Rządowi i ustrojowi panującemu w Polsce. 
W wykonywaniu tego zadania posługiwano

Z obrad Kongresu Stronnictwa Pracy
Stronnictwo Pracy jest Stronnictwem katolików

W nr. niedzielnym „Głosu Wielkopolskiego" 
zamieściliśmy pierwszą część obrad Kongresu 
Stronnictwa Pracy. Dziś podajemy dalszy ciąg 
obrad.

W a r s z a w a (PAP). Po mowach powitalnych 
referat polityczny wygłosił prezes Zarządu Głów­
nego wiceminister dr Widy-Wirski.

Poruszył on zagadnienie kościoła katolickiego 
w Polsce.

Stronnictwo Pracy, oświadczył on, jest stron­
nictwem katolików. Jako takie ma ono obowią­
zek zadośćuczynić praktyce politycznej potrzebie 
pogodzenia rewolucyjnej treści czasu z wiarą 
ludu polskiego. Tak pojmujemy zadania 1 przy­
szłość Stronnictwa.

czterech zbrodniarzy wojennych
konwojowanych przez Amerykanów do Polski

Warszawa (PAP). Z transportu przestępców 
wojennych konwojowanego przez Amerykanów 
do Polski, w pobliżu stacji Furth im Walde na 
terytorium niemieckim przy granicy czeskiej, 
zbiegło czterech przestępców, wyłamując deski

o współpracę z Niemcami i brutalne gnębienie 
buntów słowackich.

Ponadto akt oskarżenia zarzuca im ścisły kon­
takt z przodującymi nazistami, jak Goering i Rib- 
bentrop i ża.danie od nich pomocy, celem odłą­
czenia Słowacji od państwa czechosłowackiego. 
Żądali oni również przybycia do Sło­
wacji niemieckich terrorystów, którzy zwalczali 
polityków, sprzeciwiających się kolaboracji.

Porozumienia w sprawie weta nie osiągnięto
Podkomisja ma znaleźć formułkę kompromisu

Nowy Jork (API). Komisja polityczna Na­
rodów Zjednoczonych obradowała wczoraj nad 
sprawą weta. Chociaż nie osiągnięto żadnego po­
rozumienia, postanowiono jednak wyłonić pod­
komisję, której zadaniem byłoby opracowanie re­
zolucji ną podstawię różnych poglądów w tej 
sprawia.

Delegat brytyjski, Hartley Shawcross podkre­
ślił konieczność znalezienia kompromisu między

Macisk ambasadora brytyjskiego na opozycję grecką
Paryż (API). Korespondent AFP donosi z gabinetowy. Korespondent stwierdza, że w ostat-

Aten, że wyjazd Tsaldarisa do N. Jorku zawiesi 
tymczasowo pertraktacje w sprawie rozszerzenia 
podstaw rządu i odroczy na pewien czas kryzys

cych i ich zastępców, oraz członków i ich zastęp­
ców Obwodowych Komisyj Wyborczych, prze­
wodniczący Okręgowej Komisji Wyborczej za­
kończył odprawę.

ZAKŁADY PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO 
» R O K I T A «

nowopowstająca fabryka produktów organicznych

w DOLNYM BRZEGU k Wrocławia
poszukuje

DO DZIAŁU TECHNICZNEGO:
inżynierów i techników oraz wykwalifikowanych majstrów, mechani­
ków, elektryków, konstruktorów aparatury chemicznej, laborantów, 
techników budowlanych, monterów, ślusarzy, tokarzy, spawaczy, 
stolarzy, murarzy, szoferów, mechaników samochodowych itp.

DO DZIAŁÓW ADMINISTRACYJNYCH:
specjalistów w działach: finansowo-buchalteryjnym, pracy i płacy, 
zaopatrzenia oraz maszynistek.

Podania z życiorysami składać:
1. Warszawa, Lwowska 17, Centralny Zarząd Przemysłu Chemicznego 

„Rokita" lub
2. Państwowa Fabryka Chemiczna „Rokita", Dolny Brzeg k/Wroctawia.

11-467

•tę bardzo rozległymi środkami, podrywaniem 
zaufania do obecnie panujących etoeunków, a 
gloryfikowaniem polityki rządu emigracyjnego. 
Kierownicy nielegalnej komórki usiłowali aiać 
zamęt wśród miejscowego społeczeństwa. W tych 
samych celach werbowano nowych członków, 
zakładano sieci własnego wywiadu oraz maga­
zyny broni, przy pomocy której banda dokonała 
szeregu rabunków t morderstw rabunkowych. 
Wystąpienia te cechowało szczególne okrucień­
stwo w stosunku do ofiar.

Po referacie wiceprezesa Stronnictwa ob. Gaw- 
rycha, dotyczącym również stosunku Stron­
nictwa Pracy do Kościoła katolickiego, odbyła 
się obszerna dyskusja nad całokształtem spraw, 
poruszonych w obydwu referatach. Treść dy­
skusji dotyczyła wszystkich spraw 1 zagadnień 
zarówno polityki wewnętrznej, jak i zagranicz­
nej oraz spraw społeczno-gospodarczych.

Następnie dokonano wyboru 60 członków Ra­
dy Naczelnej Stronnictwa Pracy oraz zastępców.

W skład Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy 
weszło szereg czołowych przedstawicieli tego 
Stronnictwa w osobach: min. Widy-Wirskiego, 
dr. Michejdy, wojewody Brzezińskiego i innych.

z podłogi wagonu. Zbiegli: Boger Fryderyk Wil­
helm, sekretarz policji i znany gestapowiec na 
terenie Krakowa, Walter Toebbens — przemysło­
wiec, który organizował słynne „szopy" w 
getcie warszawskim i deportował Żydów do Tre-

Osk«rżeni»są również o rokowania z Hitlerem i 
proklamowania niepodległego państwa słowac­
kiego. Akt oskarżenia podkreśla również udział 
oskarżonych w wypowiedzeniu wojny Anglii, Sta­
nom Zjednoczonym i poparcie, jakie okazywali 
Niemcom w czasie wojny. Inne punkty aktu 
oskarżenia dotyczą stanowiska Tiso w wewnętrz­
nej polityce, a szczególnie jego walki z partyzan­
tami i deportowaniem Żydów.

stanowiskiem delegacji brytyjskiej i amerykań­
skiej, a stanowiskiem sowieckim.

Senator amerykański, Connaily zaapelował o 
oszczędne użycie prawa weta i oświadczył: „Pra­
gniemy pokoju ze wszystkimi państwami, z W. 
Brytanią i ze Związkiem Radzieckim".

Propozycja stworzenia podkomisji, celem któ­
rej byłoby uzgodnienie wniosku brytyjsko-ame- 
rykańskiego z sowieckim, została przyjęta 33 gło. 
saigi przeciwko 8.

nich dniach ambasador brytyjski w Grecji Nor­
ton starał się przekonać opozycję parlamentarną 
o konieczności utworzenia rządu koalicyjnego 
zdolnego do powstrzymania wojny domowej na 
północy kraju. Rząd brytyjski wymaga, aby koa­
licja taka została utworzona „zanim Grecji do­
starczy się nowej pomocy wojskowej". Tymcza­
sem gen. Spiliotopullos, szef greckiego sztabu 
generalnego, omawia z ekspertami brytyjskimi 
sposoby, mająca ułatwić ewentualną pomoc dia 
Grecji, która . mogłaby być udzielona w formie 
dostaw broni lub wyszkolenia iormacyj greckich 
przez specjalistów brytyjskich.

Rokowania polsko-szwofekl® 
W.n.iwi (ob»L wŁ). Wcaowj rozpoczęły

się rokowania między delegatami Rządu poUUeeo 
i szwedzkiego w sprawie zawarci* nowego nttadu 
handlowego.

Wyjazd delegacji polskiej do Belgradu
Warszawa (obsł. wŁ). W dniu wczorajszym 

wyjechała do Belgradu na Kongres wszechsło- 
wiański 30-osobowa delegacja polska, złożona j 
przedstawicieli organizacyj politycznych i mło­
dzieżowych.

Podpisanie polsko-francuskiego 
układu reparacyjnego

Paryż (PAP). Ambasador 'R. P. w Paryżu 
dr Stanisław Skrzeszewski, oraz francuski wice­
minister spraw zagranicznych, Pierre Schneider, 
podpisali w dniu 28 listopada układ, na mocy 
którego rząd francuski udzielił wszelkich ułat­
wień przy repatriacji w 1947 roku 17 000 rodzinom 
polskim, p «, bywającym we Francji i pragnącym 
powrócić do kraju. Ogółem z Francji do Polski 
przybyć ma około 60 tysięcy osób, w tym około 
6 tysięcy górników i 6 tysięcy robotników rol­
nych, osadników i drobnych dzierżawców. Jeden 
tysiąc robotników przemysłowych i budowlanych 
oraz około 2 tysiące kupców, rzemieślników i in­
walidów wojennych.

Współpraca Polski z UNESCO
Paryż (API). Na wczorajszym posiedzeniu 

konferencji UNESCO delegat Polski przedstawił 
szereg projektów m. in. zorganizowania tygodni 
narodowych filmu, prasy i radia oraz obniżenia 
cen telekomunikacji.

blinki i Poniatowa. Hermann Eduard, obereturm- 
bahnfuehrer SS z Krakowa, Brand! Józef, kie­
rownik „Wirtschafteabteilung" w Krakowie.

Poszukiwania oraz listy gończe prokuratury 
amerykańskiej dotychczas nie dały rezultatu. Nie 
jest wykluczone, że Toebbens ukrywa się u swej 
rodziny w Bremie, bardżo dobrze sytuowanej dzię­
ki zagrabionemu z Warszawy mieniu. Po ucieczce 
Toebbenea znaleziono kartkę, która świadczy o 
tym, że ucieczka była zorganizowana przy pomocy 
z zewnątrz. Na kartce napisana była data jego 
ucieczki z transportu. Zbiegły Toebbens pozosta­
wił również kopertę zawierającą kilkadziesiąt zło­
tych obrączek. .

Wybory w Bawarii i Hesji
Warszawa (obsł. wł.). Według doniesień 

agencji United Press, wyniki wyborów w Bawarii 
w amerykańskiej strefie okupacyjnej przedsta­
wiają się następująco: Unia chrześcijańsko-demo- 
kratyczna zdobyła 104 mandaty, 6ocjal-demokraci 
54, partia odbudowy gospodarczej 14, niezależna 
partia demokratyczna 9 mandatów. Frekwencja 
wynosiła 76% uprawnionych do głosowania. Po­
nadto odbyło się głosowanie nad konstytucją, któ­
rą przyjęto ponad 2 mil. głosów. Przeciw kon­
stytucji padło 865.000 głosów.

W niedzielę odbyły się również wybory do sej­
mu w Wielkiej Hesji. Socjaldemokraci zdobyli 
38 mandatów, chrześcijańscy demokraci 28, libe­
rałowie 14, komuniści 10 mandatów. Frekwencja 
wynosiła 77%. Za konstytucją wypowiedziało się 
1.157.000 głosów, przeciw konstytucji 357.000.

Agencje i radio J
ono$zQ:

o W pierwszych dniach grudnia br. stanie 
przed czeskim trybunałem narodowym w Pradze 
17 posłów byłej partii sudećko-niemieckiej, któ­
rzy za czasów pierwszej republiki byli członka­
mi czechosłowackiego Zgromadzenia Narodo­
wego, a po r. 1938 członkami niemieckiego 
Reichstagu. Wszyscy oskarżeni są o zdradę 
stanu.

O W związku z wykryciem we Włoszech spi­
sku monarchistycznego, stanie przed sądem 67 
osob, które odpowiadać będą za zbrodnie doko­
nane przeciwko bezpieczeństwu państwa.

<> Radio moskiewskie donosi, że stalinowskie 
zakłady metalowe w Leningradzie, wykonały 
przewidzianą w 5-letnim planie wielką turbinę 
wodną, przeznaczoną dla „Dnieprostroju" znisz­
czonego przez Niemców. Turbina będzie osią­
gała 102 000 HP.

<> Jak donoszą, wojskowe auto brytyjskie na­
jechało na minę w pobliżu Jerozolimy. 3 żoł­
nierzy angielskich zostało zabitych a i ciężko 
ranny.

O Lista około 40 tys. ofiar obozu ekstermina­
cyjnego w Mauthausen znajduje się w rękach 
władz sojuszniczych. Lista ta obejmuje 8 gru­
bych tomow, które wkrótce zostaną sfotografo­
wane kartka po kartce i sklasyfikowane przez 
specjalny personel.

Ceduła giełdy zbożowo-towarowej
w Poznaniu *

z dnia 2 grudnia 1946 r.
Cena orientacyjna za 100 kg f-co wagon P, K. P. 

stacji załadowania na terenie województwa po­
znańskiego:

Żyto 1800—1900, pszenica 3250—3350, jęcz­
mień przemysłowy 1550—1650, jęczmień browa­
rowy 1700—1800, owies pastewny 1550—1650 
owies przemysłowy 1650—1750, mąka żytnia 90% 
bez opakow. 2150—2250, mąka pszenna 80% bez 
opakow. 4400—4500, otręby pszenne 1300—1400, 
otręby jęczmienne 900—1000, kasza jęczmienna 
łamaną bez opakow. 2300-2400, groch Wiktoria 
2700—3000, gorczyca 4500—5000, mak niebieski 
18 000—20 000.

Tendencja spokojna. Podaż żyta zwiększona.
Towar rozumie się zdrowy, suchy, przeciętnej 

jakości handlowej w partiach wagonowych.
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Dnia 1 grudnia 1946 r. zmarł nagle na udar serca, namaszczony Oleiami 
św, mój najukochańszy mąż, nasz drogi ojciec, teść, dziadek, brat, szwagier 
i wujek, śp.

acy Sobczak
długoletni mistrz Gazowni Miejskiej 

przeżywszy lat 61.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 4 grudnia br. o godz. 10.30 z kaplicy 

cmentarza Bożego Ciata na Dębcu.
'‘W głębokim smutku pogrążona

żona, dzieci i rodzina
Poznań, ul. Za Bramką 7, m. 10. «4?u

śmiercią lotnika w locie operacyjnym na Niemcy w dniu 27. 3. 1942 r. 
zginął mój najukochańszy mąt, nasz brat, szwagier, zięć, wuj i ttryh

Kowal
por. obaerw. 301 dyw. bomb, R. A. F. 

odznaczony krzyżem „Ylrtutl Militarl" 
ur. 2. 8. 1907 r., oddając młode tycie za wolność swej ukochanej Polski.

Msza św, żałobna za spokój duszy ukochanego Zmarłego odprawiona 
zostanie w kościele oo. Zmartwychwstańców przy Rynku Wiidecktm 
w piątek, dnia 6. 12. 1946 r. o godz. 9-tej, o czym zawiadamiają 
4454, żona, siostra, brat i rodzina
Poznań, ul. św. Czesława 18a, m. 16,— Warszawa, Koszalin.

, v STEMPlC*
V? - POZNAŃ
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W niedzielę, dnia 1. 12. 1946 r. zmarł nasz długoletni pra­
cownik, śp.

Ignacy Sobczak
mistrz instalacyjny Gazowni 

przeżywszy lat 61.
W Zmarłym tracimy sumiennego i wzorowego pracownika. 
Cześć Jego pamięci!
Pogrzeb odbędzie się w środę, 4 bm. o godz. 10.30 z kaplicy 

cmentarnej na Dębcu, przy ul. Wiśniowej.
Dyrekcja i Rada Zakładowa 

12.16 Zakładów Siły, Światła i Wody st. m. Poznania

Dnia 1 grudnia 1946 r. zasnęła w Bogu, 
trzona Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, a nasza matka, babcia, siostra, teściowa 
i ciocia, śp.

a Lisieckich

Zofia Malińska
primo voto Karasch

W ciężkiej rozpaczy 
mąż z córką, synem I rodziną 

Poznań, Książ Wlkp.

W czwartą rocmicę śmierci me) ni ©odratowanej tony, śp.

Anny Jankowlak
z d. Skrzypczak

zmarłej na wygnaniu, i «yna mego
Bolesława Jankowiaka
zamęczonego w obozie koncentracyjnym w Maathaoaen 

odbędzie łię w środę, 4 grudnia o godz. 8.30
żałobna maza św. z wigiliami

w kościele paraf. Najśw. Serca Jezusa na Jeżycach, o czym za­
wiadamia krewnych i znajomych

i Franciszek Jankowiak a dziećmi

Osobiste

Dnia 1 grudnia 1946 r. zasną! w Bogu po 
długich i ciężkich cierpieniach, śp. .

Władysław Urbanowicz
emeryt — przeżywszy lat 72.

Msza św. pogrzebowa odprawiona zostanie 
w środę, 4. 11. 1946 o godz. 7.30 w kościele 
św. Michała Arch. Pogrzeb odbędzie się w śro­
dę, dnia 4 grudnia, o godz. 11-tej z kaplicy 
cmentarnej na Górczynie, o czym zawiada­
miają w smutkti pogrążeni ...

żona, synowie, córki i siostry.
44714

Dnia 30 listopada 1946 roku zmarł pra­
cownik naszej instytucji, śp.

Jakub Sawiński
Pogrzeb odbędzie się 3 gru-dnia 1946 r. 

o godzinie 11-tej z kaplicy cmentarza je­
życkiego.

Cześć Jego pamięci!
Miejska Poznańska Kolej Elektryczna 

Dyrekcja Rada Zaklado.w

Za długi moje] żony Celi­
ny Czajka z doihu Fabiś 

odpowiadam. Kazi­
mierz Czajka. 44576

Samochody osobowe
części zamienne

opony używane do samochodów
osobowych i autobusów 

<fla urzędów, przedsiębiorstw państwowych
i komunalnych

sprzedają z demobilu
Centralne Warsztaty Remontu Samochodów

Poznań, ul. Bukowska 35/37

ProSzck
PIECZYWA

wvrw. iwt. 
U/. KASSBZYK

Cierpliwości
Gosposiu

Rozwiązana zagadka
już z początkiem grudnia
ukażą się znów gwarantowane

proszki do pieczenia
ze znakiem ochronnym ,, Babka1*

44165

-. ~£ózka
ROWERKI-HULAJNOGI-ZABAWKI III NORMALNE i DZIECIĘCE 

WYROBY STALOWE - NACZYNIA KUCHENNE ALUMINIOWE

sptyeząt "ibomowiJ
C /WŁAŚC. A. DOLSKI 

POZNAŃ.UL.MIELŻYŃSKIEGO 16.*TEL.298Z
(DAWN. GWARNA)_____________

Centrala Lamp Radiowych
Poznań, św. Marcin 5
II piętro front te!. 37-79

kupuję po najwyższych cenach lampy
amerykańskie i rosyjskie. 11.373

t ®- „Społem" nr 8
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-teJ, w soboty od 8-meJ rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło­

szeń Administracja nie odpowiada. )
Wolne posady

Dużo korzyści
osiągniesz, będąc członkiem

Powszechnej 
Spółdzielni „Jedność“

z odp. udz. w Czarnkowie

BAŁTYK
Mania M i WyiwMa limi

Skład detaliczny i hurtowa sprzedaż 
przy ul. Kantaka 7. Teł. 27-63 

przyjmujemy zamówienia na

dostawy świąteczne
karpi i innych ryb

dla restauracyj, szpitali stołówek 
i prywatnie

Wielki wybór ryb zapewniony!

Natychmiast zatrudnimy 
rutynowanego fachowca.w 
dziale wyrobu marmolad 
i dżemów na stanowisku 
kierownika fabryki prze­
twór >w owocowych. Ofer­
ty z podaniem warunków 
składać do Państwowych 
Zakładów Przemysłowo- 
Rolnych w Masowie Wiel­
kim p. Lębork. 11-584

Zelaźnlak fachowiec, znaj, 
księgowości, potrzebny do 
samodzielnego prowadze­
nia interesu prowincji. 
Zgł. podaniem warunków 
„Czytelnik", Armii Czer­
wonej 1, nr 2136. 44298

Potrzebna pomocnica han­
dlowa zaraz, od lat 20. 
„Centrokomis", Marcin­
kowskiego 19. 44520

Gosposia do domu lekarza 
potrzebna. Zgłoszenia: Dą­
browskiego 54 m. 12. 44636

Fryzjerka, dobra siła, mo­
że się zaraz zgłosić. Posada 
stała. Poznań, Półwiejska 
nr 24. 44652

BIELIZNIARKI
męskiej — dziecięcej 
bielizny, dobre wyna­
grodzenie, poszukuje 
Wytwórnia bielizny — 
W. Różyński, Grun­
waldzka 59 m. 4. 44552

Krawiec
dzienny, na stałe, po­
trzebny zaraz. Zakład 
krawiecki — A. Kacz­
marek, 27 Grudnia 5,
I ptr. 44575

Posługa przychodnia za­
raz potrzebna. Zgłoszenia: 
ul. Chełmońskiego nr 4 
m. 2. 44502 Uczeń krawiecki potrze­

bny. Poznań, Norwida 13 
m. 3. 44620

Fryzjer, fryzjerka, uczeń 
i uczennica potrzebni. Gło­
wacki, ul. Kraszewskiego f.

44647

Murarze, robotnicy budo­
wlani potrzebni. Znaczki 
żywnościowe I-szeJ kater 
gorii. Grobla 29a m. 7. 44645

Zdolnych ekspedientek
posiadających praktykę w 
branży rybnej poszukuje 
Wielkopolska Spółdzielnia 
Rybacka Poznań, ul. Szkol­
na nr 11. 44616

Potrzebne siły baletowe, 
akrobatyczne, gimnasty­
czne. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 44537.

Pomocnik fryzjerski za­
raz. St. Janikowski, Szkol­
na 7. 44621

Dziewczyna do prac do­
mowych, uczciwa — do 
dwojga dzieci, potrzebna 
zaraz. Zupańskiego 6 m.-15.

44628

Pomocnica do kuchni po­
trzebna zaraz. Restaura­
cja, Marsz. Focha 32. 44634

Fryzjerka żelazkowa, ma­
nicure. Dąbrowskiego 79.

44535

Dziewczyna uczciwa (naj­
chętniej sierota) do lek­
kich prac domowych po­
trzebna. Zgłoszenia: ul. 
Chłodna 8, m. 10. 44562

OZNAN

WÓZKI DZIECI [CE, ŁÓŻKA METALOWE-
zctbuufkl^: ROWERKI dwu i trzykołowe, hulajnogi drezyn ki.

WÓZKI DO LALEK, SAMOCHODY PEDAŁOWE, KOLEJKI NA PRĄD I DO 
NAKRĘCANIA, KONIE NA BIEGUNACH I INNE...........

/ RZEŹB/ DRZEWNE SZACHY KASETY TABLErY,,fAMIETNIKI,
pÓieCćC albumy, Rogaty itymr gafantom

PRZEMYSŁ LUDOWY . WŁAŚC .
JULIAN.
DOLSKI

27 GRUDNIA 10. TELEFON 24-96 i-13-01



Sol ton a f GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 333 (S37J
Potrzebna starsi* uczciwa 
osoba na wieś do bez­
dzietnego małżeństwa u- 
rnlejąca cośkolwiek goto­
wać. Zgłoszenia: 
czna 12 m. 7.

Biegła maszynistka, mają­
ca księgowość, poszukuje 
pracy. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski** nr 44681.

iliwie z maszyną do pisa­
nia potrzebna. Of.: „Głos 
Wielkopolski*4 nr 44536.

w tygodniu. Zgłoszenia: 
Foto-Jęśko, M. Focha 48.

44559

Chłopak do konia z utrzy­
maniem, najchętniej z pro­
wincji. Poznań-Główna, ul 
Smolna 12b. 44569

Pomoc domowa ze spa­
niem, lubiąca dzieci, po 
trzebna. Niecała 16 m. 14. 
Przy ul. Grunwaldzkiej 

44576

Ekspedientka młodsza bie­
gła możliwie z branży pa­
pierniczej może się zgło­
sić. Skład artyk. piśmien­
nych, Dąbrowskiego 12.

44593

Dziewczyna z dobrym go­
towaniem zaraz. Restaura­
cja Botanla, Dąbrowskie­
go 105. 44596

Starsza dziewczyna do
wszelkich prac domowych 
oraz uczennica rzeźnicka 
prowincji. Jaśkiewicz, Tn- 
znań, Staszica 22 m. 9.

44601

DZIEWCZYNA 
najchętniej z prowincji 
od lat 25—35, z gotowa­
niem, za dobrym wy­
nagrodzeniem 1 stałym 
utrzymaniem, potrze­
bna zaraz — Poznań- 
Łazarz, ul. Niegolew­
skich 7 m. 7, godz. 
zgłoszeń od 18—17. 44623

Panienka do szycia u kra­
wca może się zgłosić. Sien­
kiewicza 10 m. 15. 44609

Stenotyplstkl biegłej po­
szukuje Instytut Zachodni. 
Chełmońskiego 1 m. 7. 44532

Pomocnik fryzjerski mę­
ski młodszy dzielny po­
trzebny zaraz, 50*/« i pokój. 
Bolesław Krause, Bolesła­
wiec, ul. Żymierskiego 7 — 
Dolny Śląsk. 44189

Pielęgniarka do niemowlę­
cia potrzebna zaraz. Wały 
Leszczyńskiego 3. 44697

Gosposię znającą dobrą 
kuchnię przyjmle zaraz 
Dom Konfekcyjny, ul. Dą­
browskiego 8. Zgłoszenia: 
10 do 15.30. 44696

Szofer-mechanlk potrze­
bny zaraz. Zgłoszenia: F-a 
Babka, Różana 12. 44689

Służąca potrzebna zaraz. 
Kobylepole — Rzeźnictwo. 
Adres wskaźe „PAR**, Ra­
tajczaka 7, pcd „12,4“. 44688

Stolarz, cieśla lub robotnik 
obeznany ze stolarką mo­
że się zaraz zgłosić. Domi­
nikańska 1. Wytwórnia sia­
tek sprężynowych. 44674

Teatr Aktora 1 Lalki w Po­
znaniu, św. Marcin 8, po­
szukuje młodszych kultu­
ralnych sił. Zgłoszenia co­
dziennie od godz. 11—12 w 
poł. 44661

Pomoc domowa na przy­
chodnie. Klonowłcza nr 5 
m. 1. 44656

Biegła maszynistka-biura- 
llstka ze znajomością ste­
nografii potrzebna od 1. 12. 
46 do Żarz. Gł. Zw. Powst. 
Wlkp. Zgłoszenia z refe­
rencjami należy kierować 
na ul. Szewską 10 od godz. 
15—16. Pierwszeństwo ma­
ją wdowy i sieroty po po­
wstańcach. 44557

Państwowe Nieruchomości 
Ziemskie, Zarząd Okręgo­
wy Lubuski, poszukuje 
pracowników do majątków 
P. N. Z. na Ziemi Lubu­
skiej. Zainteresowani pra­
cownicy, w pierwszym 
rzędzie: kowale, kołodzie­
je, fornale, owczarze, sko- 
tarze zgłaszać się mogą do 
Państwowych Nierucho­
mości Ziemskich, Zarząd 
Okręgowy Lubuski, w Po­
znaniu, ul. Czarnieckiego 
nr 9. Warunki pracy 1 or- 
dynarii według kontraktu 
taryfowego. 11-577

Szuka posady

Maszynistka poszukuje po­
sady zaraz. Oferty: „Glos 
Wielkopolski'* nr 44504.

Ogrodnik, żonaty, 25 lat 
praktyki, obeznany w 
wszystkich pracach wcho­
dzących w zakres ogro­
dnictwa, poszukuje posady 
kierownika. Oferty: „Głos 
Wielkopolski** nr 44393.

Księgowy-bllansista poszu­
kuje zajęcia popołudnio­
wego. Oferty: nr 2168 „Czy­
telni", Armii Czerwonej 1.

44673

Aptekarska siła pomocni­
cza z długą praktyką 
przyjmle posadę. Oferty z 
warunkami „Głos Wielko­
polski" nr 44615.

Kierownik gospodarczy
wzgl. autotrar.sportu zna­
jomość księgowości po­
szukuje posady. Łask, 
oferty „Głos Wielkopol­
ski" nr 44629.

Księgowy bllanslsta, lat 
27, zmieni posadę księgo­
wego względnie kasjera na 
dobrych warunkach. Ofer­
ty: „Gł. Wlkp." nr 44589.

Nauka

Korespondencyjne kursy 
Księgowości. Informacje: 
Lublin, skr. poczt. 105.

11-583

Tańców kursy początku­
jące rozpoczyna balet- 
mlstrz Ignacy Szczurek, 
Przecznica 2, parter. 43856

Półroczne Kursy Handlo­
we rozpoczynam 2 stycz­
nia. — Kursy Handlowe 
Smólskiego, Wawrzyniaka 
33. 11-390

Kursy przysposobienia do 
kierownictwa przedsię­
biorstw — indywidualne 
lub mał. zespole. Tadeusz 
Marweg — Ekspert dla 
Handlu i Przemysłu, Sien­
kiewicza 10 m. 3. . 44703

Tańców nowoczesnych wy­
ucza Adela Szczurkówna, 
Jan Szczurek, aleje Mar­
cinkowskiego 2a, parter.

44586

Sprzedaże

Meble różne, nowe, uży­
wane, komplety oraz od­
dzielne sztuki, wielki wy­
bór, okazyjnie. Stefan Ja­
niak, Rybak! 6. 25789

FARYS
Hurtownia Cukrów 

poleca cukry wszelkie­
go rodzaju. Poznań, ul. 
Niedziałkowskiego 27, 
Wilda — przy dworcu 
autobusowym. 44668

Dom masywny Gniezno —
8 lokatorów, 3 składy — 
650 000 zł, sprzedam. Tom­
czak, Poznań, Piekary 13b, 
m. 4. 44135

Meble, nowe — używane, 
poleca korzystnie Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 40807

Do lokomobll pierścienie 
uszczelniające wszelkich 
wymiarów dostarcza firma 
„Artebe", Poznań, Kanta­
ka 10. 43756

Sprzedam ostrego terriera. 
Wesołowska, Główna 50, 
rzeźnictwo. 44484

Ciężarówka 3 tony, prawie 
nowa, ogumienie nowe, z 
rejestracją, prywatna — 
natychmiast do sprzeda­
nia. Adres wskaże „Głos 
Wielkop." nr 44399.

Maszyny do pisania, licze­
nia, księgowości, powiela­
cze, arytmometry, napra­
wia fachowo, szybko i ta­
nio, firma W. Chrzanow­
ski, pl. Wolności 2. 42553

Spółka Studencka 
„Wełna Trzy Trójkąty" 

Pocztowa 16
poleca 100*/» owczą weł­
nę w dużym wyborze 
kolorów. 44654

Materace, • leżanki, tap­
czany, fotele. „Rekorda", 
ul. Kurzanoga — boczna 
Ratuszowej. 11-552

Skład w ruchliwym punk­
cie i piękne młode bernar­
dyny. Wiadomość: ul. Da­
szyńskiego 559, od 2-giej 
do 5-tej. Kwiaciarnia. 44710

Samochód osobowy „Wan- 
derer 6“ w dobrym stanie 
sprzeda zaraz „Automon- 
taż", Dolna Wilda 16, tel. 
12-26 lub 21-83. 44708

Magiel korzystnie do
sprzedania. Informacje: L. 
Konieczny, Poznań, ul. 27 
Grudnia nr 5. Tel. 39-71.

44701
Rower damski mało uży­
wany. Mickiewicza 9, war­
sztat mechaniczny. 44669

Kamienicę przy Focha — 
składami, sprzeda Metel- 
ski, św. Marcin 13. 44693

Wńieg dziecięcy iprzedani. 
Kopernika 1 m. 14, <4870

Radio, Super samochodo­
wy 8—13Volt. Adres wska­
że „Głos Wielkopolski" nr 
44538.Parcelę ładnie położoną, 

tuż przy Dąbrowskiego, 
sprzedam. Wiadomość: ul. 
Dąbrowskiego 132, gospo­
darstwo. 44692

Mikroskop połączony z 
aparatem fotograficznym 
dla celów naukowych wraz 
z literaturą. Zgłosz.: Telef. 
46-59. 44554Radio Telefunken super 

8-lamp. s zakresy sprze­
dam. Jaworowa 23 m. 2 
(Dębiec, przy Szczepana).

44691

Umywalnię marmurową 
płytą i lustrem sprzedam. 
Półwiejska 6 m. 9. 44558

Futro męskie piżmowce, 
jak nowe, średnią figurę, 
poszycie czarne. Wierzbię­
cice 39 m. 10, godz. 13—L6.

44685

Futro, bibry, niską osobę, 
tanio. Górczyn, Górki 10
m- L <4558
Wszelkie przybory metalo­
we, różne tarcze do ma­
szynek mięsa, siatki do 
wialni — sita, poleca F-a 
M. Błaszkiewicz dawn. A. 
Pohl, Zamkowa 8. Przyj­
muje do szlifowania. 44578

Sprzedam platformę lek­
ką, jednokonną, ogumio­
ną. pierwszorzędnym sta­
nie. Wiadomość: Staszica 
23, podwórze. 44683

Kupna aińskiego 9 m. 12. 44563

Student o wybitnych zdol­
nościach artystyczno - ry­
sunkowych szuka pracy 
stałej, dorywczej. Oferty 
„Głos Wielkop.** nr 44314.

Poszukuję portierstwa, do­
bre polecenia. Adres wska- 
że „Głos Wlkp.“ nr 44539.

Ogrodnik znający hodo­
wlę kwiatów 1 warzyw 
szuka posady okolicy Po­
znania, majątku państwo­
wym, lub kierownika. Of.: 
nr 2167 „Czytelnik" Armii 
Czerwonej 1. 44672

SMOŁĘ
w cysternach i becz­

kach dostarcza

„WOSTA“
Katowice

Moniuszki 12
11.533

„Aria" Artykuły biurowe, 
Przybory szkolne, Poznań, 
Szkolna 10, tel. 25-47. Za­
kupujemy w każdej ilości 
papiery rysunkowe, kalkę 
techniczną i maszynową, 
przybory kreślarskie, cyr­
kle, taśmy do maszyn, o- 
łówki, wieczne pióra, sta­
lówki, staniol i wszelkie 
papiery biurowe, maszy­
nowe ltp. n-73

Meble używane kupuję. — 
Rapp, Walki Młodych 6 
(Podgórna). 43989

Motory elektryczne kupu­
je stale firma „Energia**, 
Poznań, ul. 23 Lutego 23 
(dawniej Pocztowa), tele­
fon 34-92. 11-397

W kinie .JYIuza“
dzieje zwycięskiej batalii, która zadecydowała o 
losach wojny

w filmie p.1.

„WIELKI PRZEŁOM"
Film ten zdobył pierwszą nagrodę na FESTIYALU 

12.1J MIĘDZYNARODOWYM W CANNES

Willę dwumleszkanlową, z 
ogrodem, Puszczykowie, 
tanio sprzeda Metelski, św. 
Marcin 13. 44694

Piec pokojowy przenośny 
sprzedam. Adres wskaże 
„Głos Wielkop." nr 44666.

Maszyna do szycia Singer 
szafkowa. Ad. Jeskego 2, 
warsztat. 44665

Wilczyca tresowana, czuj­
na, radio 4-lamp. zmienny 
„Philips". Grottgera 10 
m. 1. 44658

Sypialnię używaną, odno­
wioną, sprzedam korzy­
stnie. Stary Rynek 43, I p.

44637
Zegar „Bechera" (mecha­
nizm), porcelana obiado­
wa. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 44638.,

Buciki damskie (wysokie, 
płytkie) 36—37, zarękawek 
z kołnierzem dziecięcy. 
Adres wskaże „Gł. Wielko­
polski" nr 44639.

Plac 4800 m zabudowania­
mi, blisko śródmieścia —
1200 000 sprzeda Gruszczyń­
ski, Wawrzyniaka 22. 44649

PRZYCZEPKI
SAMOCHODOWE

16 1 8-tonowe sprzeda 
firma „Artebe" 
ul. Kantaka 10.

12-17

Radio 5-lampowe super 
zmienny. Focha 186a m. 3, 
od 16-tej. 44548

Filateliści! Większą kolek­
cję znaczków filatelisty­
cznych sprzedam. Walki 
Młodych 6 m. 10. 44611

Parcelę i 5 morgów, oko­
lica Winiar, sprzedam — 
ul. Włościańska 10 m. 1, 
Winiary. 44612

Ogrodówkę na sztywnych 
kołach sprzedam. Winiary, 
Dobrego Pasterza 4. 44613

Kamienicę, większy obiekt,
4 miliony, wyjątkowa oka­
zja, sprzeda Juska, Kor­
deckiego nr 26 (Górczyn).

44583
Radio Telefunken 4-lamp. 
zmienny. Wielkie Garbary 
19, narożnik Woźnej, Skład 
mebli. 44627

Posadzkę bukowa, dębo­
wą, w dobrym gatunku, 
sprzedamy. Wiadomość te­
lefonicznie nr 16-18, godzi­
nach biurowych lub pise­
mnie: „PAR", Ratajczaka
7, pod „11,1035". 44339

300 mtr.
rury pocynkowanej, 
średnicy 104 mm, no­
wej, korzystnie sprze­
damy. — Cena według 
umowy na miejscu. 
Gazownia Miejska — 
Nowy Tomyśl. 44574

Tapety, linoleum poleca 
Zb. Waligórski, Wielka 9,
I ptr. 44361

Księgarnia Naukowa, Po­
znań, Ratajczaka 36, pole­
ca: książki szkolne, czaso­
pisma, mapy, druki „Per­
fecta". Kupna, sprzedaż, 
wymiana książek używa­
nych. 44370

Sprzedam płaszcz damski 
zimowy, męski płaszcz- 
burkę podróżną. Słowac­
kiego 38 m. 1, od 10—12.

44472
Futro damskie łapki szczu­
płą mniejszą figurę — ul. 
Wierzbięcice 18 m. 20. 44631

Radio uniwersalne 5-lam­
powe sprzedam. Grudzłe- 
niec 64 m. 10, od 3—5. 44551

Samochód półciężarowy 1 t 
marki Frammo po remon­
cie sprzedam. Fr. Malik, 
Wielka 20. 44541

Drogeria mieszkaniem to­
warem meblami — przed­
mieściu, sprzeda Juska, 
ul. Kordeckiego 26 (Gór­
czyn). 44582

Petzolda futro siłowe koł­
nierz rysia, nowe, sprze­
dam — 80.000. Adres wska- 
że „Gł. Wlkp." nr 44587.

Beczki używane śledziowe 
w każdej Ilości wagonowo 
kupi Firma „ARKA", Gdy­
nia, Rybacka 7. 11-811

Książki szkolne, naukowe, 
powieściowe, księgozbiory 
kupuje księgarnia Gier- 
czaka, Poznań, Daszyńskie­
go 59. 43685

Samochód osobowy lub re­
klamówkę DKW kuplę, 
warunek stan pierwszo­
rzędny. Poznań, Kościelna 
17, tel. 73-50. 44667

Kuplę prasę do oleju chy- 
drauliczną. Niegolewskich 
16 m. 10. 44610

Radio dobre, 3 zakresy, 
kuplę. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 44619.

Kupię arkodlon 80 bas. re­
gister. Dolna Wilda nr 42 
m. 10. 44626

Akordlon kupię, 60 lub 80
basowy, dobrze zapłacę — 
Górczyn, Częstochowska 8 
m. 6. 44545

Wannę kąpielową, piec na 
węgiel do łazienki, umy­
walnię porcelanową kuplę. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 44568,

Sypialnię nowoczesną ku­
pię zaraz. Kolejowa 38 m. 3.

44577

Pianino w dobrym stanie 
kupię. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 44581.

Ciągnik w dobrym stanie 
kupimy. Oferty telefo­
niczne nr 16-18, godzinach 
biurowych lub pisemnie: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
„11,1036". 44340

Domek do 8 ziemi w mie­
ście lub większej wsi 
.spiesznie kuplę. Agenci 
wykluczeni. Zgłoszenia: 
Górski, Pniewy, Mickie­
wicza 25. <4531

DROŻDŻE codziennie iwlele 
po cenie hurtowe] poleca

1 „W I-TA- ul. Zamkowa 6 - Tel. 31-33

Wolne lokale

Poszukuję wspólników ce­
lem odbudowy domu przy 
Starym Rynku. Do dyspo­
zycji będą: 1 skład 1 2 mie­
szkania lub lokale handlo­
we, I i H piętro. Oferty 
„Głos Wielkop.*' nr 44410.

Za wypożyczenie 20 tysię­
cy na 3 miesiące oddam 
pokój umeblowany soli­
dnemu panu. Adres wska­
że „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 2166. 44671

Sklep zaprowadzony Wil­
da, powód choroba, sprze­
dam korzystnie. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44644.

Pokój umeblowany dwom 
spokojnym studentkom
wynajmę. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 44624.

Dwom studentom wynajmę 
pokój. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 44533.

Szuka lokalu

Dwie siostry kulturalne a 
wyższym wykształceniem, 
urzędniczki, szukają 1 pu­
stego pokoju. Adres wska­
że „Glos Wlkp." nr 44455.

Pan samotny szuka poko­
ju śródmieściu. Wiado­
mość: tel. 14-35. 44679

Lokalu 90 m* na warsztat 
mechaniczny poszukuję. 
Oferty: „PAR", Ratajcza­
ka 7, pod „12,18". 44700

Pan. na stanowisku poszu­
kuje pokoju. Cena obo­
jętna. Oferty: „Glos Wiel­
kopolski" nr 44659.

Składu możliwie w cen­
trum za zwrotem kosztów 
szukam. Oferty: „Gł. Wiel­
kopolski" nr 44622.

Pokoju umeblowanego szu­
ka nauczyciel gimn. mate­
matyk. Również wzamian 
pomoc w nauce. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44540.

1, 2 pokoi z kuchnia mo­
żliwie łazienką. Zwrot ko­
sztów remontu. Oferty:
Mottego 8 m. 5. 44565

Ładnego pokoju w kultu­
ralnym domu poszukują 
dwaj studenci. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 44580.

Zguby

Uwaga!
Znalezioną teks skórza­
ną — zawartość: buty 
ciepłe, proszę oddać za 
wynagrodzeniem. Dro­
geria, Garbary 49, nar. 
Wszystkich Świętych.

44713

Sobotę zgubiono złotą 
bransoletkę na balu w A. H. 
Uczciwemu znalazcy od­
dam równowartość w pie­
niądzach — św. Józefa 5 
m. 7. 44614

Unieważniam skradziony 
dowód osobisty. Jan Wo­
źniak. 44544

Zaginął chart. Za wyna­
grodzeniem oddać. Za Gro­
blą 1, m. 16. 44555

Unieważniam zgubioną le­
gitymację Państwowego 
Gimnazjum Elektrycznego 
w Poznaniu na nazwisko 
Andersa Henryk nr 156.

 44573
Unieważniam kartę reje­
stracyjną wystawioną w 
RKU Szamotuły na nazwi­
sko Henryk Grzechowiak.

 44594
Unieważniam zagubioną 
kartę rejestracyjną wy­
stawioną przez RKU w 
Szamotułach na nazwisko 
Ignacy Banaś, ur. dnia 
30. 8. 1913 r. 44572

Różne

Niewidomy wróży. Prze­
mysłowa 37, m. 6. 43595

Wypożyczalnia eleganc­
kich ubrań i fraków, smo­
kingów, sukni ślubnych. 
Wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego 1. 11-585

Kujawlanka — Jeżyce, ul. 
Szamarzewskiego 12, tel. 
79-12. Codziennie dancing. 
Doborowa orkiestra. Miły 
nastrój zabawy. 11-574.

Prowincja odwrotnie za zaliczeniem

Celem punktualne] dostawy prosimy na okres śwlo- 
teczny zamawiać drożdże wcześnie] 4ł702

Damski płaszcz zimowy 
(materiał przed woj.) sprze­
dam. Zgłosz.: M. Focha 101 
m. 1, od 8—15 godz. 44591

Łóżko drewniane, moto­
rek • •/« elektr. zmienny 
sprzedam. Rybak! 13 m. 12.

 44560

Wynajmlemy pokój ku- i 
chnią lub umeblowany. 1 
Of. „Głos Wlkp." nr 44584. I

SZCZOTKI — PĘDZLE 
wycieraczki

WIELKOPOLSKA 
HURTOWNIA 

ST. STANOWSKI 
Poznań, św.’ Marcin 50 
telefon 13-74. 43798

Wóz skrzynkowy, motor 
elektryczny 5,5 koni. Ofer­
ty: „Gł. Wlkp." nr 44570.

Futro męskie wydra spód 
oposy. Gruszkowa 9 m. 4, 
przy Południowej. 44602

Futro męskie •/•* Jak nowe 
z kołnierzem oposowym, 
okazyjnie sprzedam, lub 
zamienię na radio super 
uniwersalne 4—5-lamp. — 
Grobla 29a, m. 8. 44588

Materiały, płaszcze 1 ubra­
nia kupuje Feliks Koniecz­
ny, Poznań, Dąbrowskiego 
46, wejście z Rynku Jeżyc­
kiego._______ 44157
Meble także używane ku­
puje stałe Magazyn Mebli, 
Hieronim Lfeśniewicz, św. 
Marcin 74, tel. 11-89. 10-446

Pakunki i szczeliwa azbe­
stowe, konopne, bawełnia­
ne i inne kupuje firma — 
„Artebe", Poznań, Kanta- 
ka 10. 43755

Kupię lornetkę połową, 
dobrze utrzymaną, 6X30, z 
futerałem. A. Matysiak, ul. 
Fredry 1. 44705

Flber, Galalith, wszel­
kie narzędzia w każdej 
Ilości kupujemy.

Szczegółowe oferty 
kierować: „Czytelnik", 
Gliwice — pod „8888".

11-610

Poszukuję 1—2 pokoi ku­
chnią wygodami. Zwrot 
remontu do 165 tysięcy. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 44599.

Przyjezdny kilka razy w 
miesiącu szuka pokoju bez 
łóżka Jeżyce. Oferty nr 
2151 „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 44486

Dzierżawy

Dzierżawa polowania Spół­
ka Łowiecka gromad Go- 
łuski 1 Głuchowo wydzier­
żawi drogą licytacji obszar 
800 ha w dniu 8. XII u soł­
tysa Gromady Gołusek. 
Oferty należy składać do 
7. XI. br. 44579

Matrymonialne

Wdowa, lat 36, niebiedna, 
własny sklep na Dolnym 
Śląsku, pozna inteligent­
nego pana, kupca, urzędni­
ka lub rzemieślnika. Cel 
matrymonialny. Of.: „Głos 
Wielkopolski" nr 44398.

Wdowiec lat 49. urzędnik 
bankowy, posiadający par­
celę, domek piętrowy, po­
zna skromną, uczciwą 1 
gospodarną pania. Cel ma­
trymonialny. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 44663.

Sżarówki wszelki!________
£ oraz artykuły elcktro-radiotechniczne 2 
9 kupujemy płacąc najwyższe ceny
2 Centrala Światła ?
w Poznań, Wrocławska 23'25. Tel. 39-66
• Polecamy komplety choinkowe 9
• 43614 (RoMeeseeeMMMeeeeeeatteoaeMM

am « Zamiana

Zamienię kuchnię pokój w 
Głównej na takie samo na 
Przedmieściu Warszaw­
skim. Informacje w skła­
dzie: Łęczycka 7. 44625

Wydzierżawię 8 mórg za­
budowania, nadającego na 
ogrodnictwo ewtl. hodowlę 
drobiu blisko Wolsztyna. 
Kaucji 50 tys. Wł. Dudziak, 
Poznań, Wierzbięcice 54 
m. 6. 44640

Inteligentna miła panna 
lat 38 średniego wzrostu 
na dobrej posadzie wła­
snym mieszkaniem pozna 
tą drogą odpowiedniego 
pana w celu matrymonial­
nym. Wdowcy niewyklu- 
czenl. Sprawę traktuje się 
poważnie. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 44395.

Radio, piec szamotowy — 
Wyspiańskiego nr 11 m. 2.

44550
Parcela fabryczna 5000 m 
bardzo tanio. Juska, Kor­
deckiego nr-26 (Górczyn).

44585

Kupuję konie stale na 
rzeź, płacę najwyższe ce­
ny, samochód transporto­
wy do dyspozycji. Rzeźnic­
two Końskie. Ig. Nowak, 
Poznań, ul. Daszyńskiego 
nr 26, tel. 21-10 i 21-11. 42948

Zamienię duży frontowy 
pokój wspólna kuchnia-w 
śródmieściu na pokój — 
dżielnica obojętna. Oferty: 
„Głos Wielkop." nr 44542.

Radio zmienny sprzedam 
po 17. Zeylanda 1 m. 1.

44595
Adapter i trzylampowe ra­
dio oraz lampy do pianina. 
Prądzyńskiego 13 m. 8.

44603

Futro damskie piękne, mo­
del paryski. Grunwaldzka 
99, I ptr. 44605

Sprzedam łóżka żelazne 1 
drewniane. Daszyńskiego 
147 m. 15. 44617

Futro karakułowe tanio 
sprzedam. Wrocławska i4 
m. 17 (podwórze prawo).

44534
Herby Rycerstwa Polskie­
go przez Bartosza Paproc­
kiego zebrane — wydane 
1584 r. Mielżyńskiego 22 — 
Skład cukierków. 44529

Kamienicę, 4 składy, 2 mil. 
800 tys. Jeżyce; willę zbu­
rzoną, ogród, kanalizacja, 
światło, 550.000; parcelę 
podkładem żwiru, Wino­
grady, m* 120 zł sprzeda 
Nowak, Wyspiańskiego 16 
rn. 1. 44607

Gospodarstwo 32-morgowe, 
dom siedmiopokojowy, 600 
tys., pow. Kępno, względ­
nie zamiana na dom także 
prowincji lub wydzierża­
wię spiesznie. Nowak, Po­
znań, Wyspiańskiego nr 16 
m. 1. <4608

Redakcja — Wyspiańskiego 10 I piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
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od godz. ll-tej do 14-tej.
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury M-W. 
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 04-70 

Konto PKO V-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
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ARYTMOMETR
(maszynę do liczenia) 
typu klawiszowego — 
kupimy zaraz. Sołac- 
ka 19, tel. 96-28. Sta­
cja Doświadczalna — 
godz. 8—13 1 15—17.

 44630

Dzieżę do ciasta kupię. 
Szamarzewskiego 11 m. 1.

44712
Kuplę kasę automatyczną 
małą, sklepową, na stół. 
A. Matysiak, Fredry 1. 44706

Maszyny
do pisania, liczenia 
naprawia i kupuje 
na części — nawet 
połamane.

„MECHANIKA" — Po­
znań, 27 Grudnia 20 
w podwórzu, tele­
fon 43-57. 44149

Woski, pąrafinę, kalafonię, 
różne artykuły chemiczne. 
„Słoń", Kantaka 7, telef. 
39-21. 44690

Kolejkę elektryczną (kom­
plet) dla dzieci w dobrym 
stanie kupię. Oferty: „Gł. 
Wielkopolski'* nr 44651.

Kupię rury ciągnione cien­
ko ścienne od 35—65 mm 
stalowe, mosiężne lub mie­
dziane. Talarowski, ulica 
Jackowskiego 49. 44387

Mieszkanie 2-pokojowe 
przy Operze wydzierżawię 
wzamian za pokój kuchnię 
i zwrot remontu. Oferty 
nr 2142 .Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 44487

Kolejarzem zamienię dwa 
pokoje kuchnia Długosza 
pokój kuchnią śródmieście. 
Of.: „Gł. Wlkp." nr 44530.

Pieniądz

Poszukuje
się reflektantów z 
gotówką 500 tysięcy 
do dochodowego — 
zaprowadzonego Już 
koncesjonowanego 
przedsiębiorstwa. — 
Oferty „Głos Wiel­
kopolski nr 44501.

Wspólnik zorganizowania
wytwórni cukierków po­
trzebny. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 44561.

50—100 tysięcy poszukuję 
do interesu: Oferty: „Gł. 
Wielkopolski" nr 44643.

Potrzebuję wspólnika
szewca. Poznań, Matejki 
nr 53. 44543

Z większym kapitałem 
przystąpię jako wspólnik 
do dobrze prosperowane- 
go przedsiębiorstwa lub 
handlu. Reflektuję tylko 
na poważnych reflektan­
tów. Oferty: „Głos Wiel­
kopolski" nr 44657.

Ogłoszenie o przetargu
Państwowy Zakład Szkolny dla ociemniałych 

inwalidów wojennych w Głuchowie, pow. Kościan, 
ogłasza przetarg na dostawę:
100 krzeseł
40 taboretów, 36X36X45 cm 
30 stołów szkolnych dla dorosłych 
25 stołów świetlicowych, 80X80
4 szafy sosnowe, dwudrzwiowe,200X120X50 cm
4 stoły biurowe
3 szafy do akt
2 szafy do książek, 200X120X50 cm
1 biurko
1 fotel przed biurko
1 stół okrągły
1 regal do akt
7 stolików do maszyn do pisania
6 maszyn do pisania"
5 lamp elektr. biurowych
1 maszyna do liczenia
1 maszyna do łupania taśmy wiklinowej
2 żelazne prasy introligatorskie
2 drewniane prasy introligatorskie
1 maszyna do cięcia papieru
2 szczotkarskie stoły warsztatowe
1 gilotyna szczotkarska

100 poduszek' (pierze)
1 fortepian
1 maszyna do szycia,

, Oferty winny być składane w zalakowanych 
Kopertach, z napisem „Przetarg na sprzęt i ma­
szyny", do Państwowego Zakładu Szkolnego dla 
ociemniałych inwalidów wojennych w Głucho­
wie, pow. Kościan, do dnia 14 grudnia 1946 r. godz. 
10-tej. Oferty mogą być składane oddzielnie na 
poszczególne przedmioty i zawierać winny ceny 
jednostkowe, loco' miejsce sprzedaży. Otwarcie 
ofert nastąpi dnia 16 grudnia 1946, o godz. 10.30 
•“ Urzędzie Wojewódzkim Poznańskim, pok. 413.

Dostawa winna nastąpić w ciągu dni 14 od daty 
otrzymania zamówienia. Zakład zastrzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta, częściowego 
wykorzystania ofert, jak również uznania, że prze­
targ nie dal dodatniego wyniku, bez podania mo­
tywów. 11-614

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 10,— zł; większe wśród 
drobnych, 1-łamowy milimetr 18,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr 40— zł* 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny i skompliko­
wany 50/• drożeją D r o b n e : Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8 zł (naj- 

zł); dla poszukujących posad 1 osób, zaginionych wskuiek wojny:mniejsze ogłoszenie

ogłoszenia płatne tą przed wydrukowaniem,
nik". Tłoczono w Drukami św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—7196


